si complementum legitimum non habuerit cum illo quod iam ei dedimus tempore sui matrimoni, 

volo quod fiat ei complementum per heredes meos inferius nominatos. Omnia alia \bona/ mea 

mobilia et inmobilia, ubique habita et habenda, ubique sint, dimito Petro Viciat et Nicolaue, 

fillis meis, equis partibus, et ipsos heredes meos universales instituo; ita tamen quod, si aliquis 

ipsorum obierit sine filis legitimis, quod pars illius redatur alii supraviventi et sit de uno in alio; 

et si ambo obierit, quod absit, ante quam ||f. 41r matrimonium facient, omnia bona que eis dimito 

dimito isto casu pauperibus Ihesu Christi pro anima mea et in remisione omnium peccatorum 

meorum ad notitiam meorum manumissorum supradictorum, qui nunc sunt vel qui pro tempore 

fuerint, et dictos pauperes heredes meos universales instituo. Tamen volo quod dictus vir 

meus de omni tempore vite sue sit dominus et potens et usufructuarius de dictis bonis que 

dictis heredibus superius nominatis dimito, istem tamen stando castiter et sine uxore et 

providendo dictos filios meos. Hoc est meum ultimum testamentum et mea ultima voluntas et 

volo quod sit firmum et valeat seu habeat roboris firmitate ratione iure mei ultimi testamenti 

vel ratione mee ultime volu(n)tatis. Et si non valeat iure mei ultimi testamenti vel ratione iure 

ultime voluntatis, psaltem valeat iure codiciliorum vel leguum aut secundum foros Valentie vel 

alterius cuiuslibet ultime voluntatis. Quod est actum Morelle, kalendas augusti anno Domini 

millessimo trecentesimo quadragessimo octavo. 

Testes huius rey sunt ad hec vocati et rogati Petrus Uguet, Franciscus Chies et 

Raymundus Çanou, vicini Morelle. 

2 Ratllat s. 
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Situació d’aprenentatge 2.1. Astruga (1348) 

Document 1. 

1348, juliol, 11. Morella. 

Testament d’Astruga, dona de Guillem Arnau, veïna de Morella. 

Arxiu Històric Eclesiàstic de Morella, Protocol de Martí Estrany (1348-1362), f. 48r-49v. 

||f. 48r N’Astruga, muller d’en Guillem Arnau. 

In Christi nomine et eius divina gratia. Noverint universi quod ego, domina Astruga, uxor 

Guillermi Arnaldi, habitatrix Morelle, iacens infirma gravi egritudine detenta, de qua mori timeo, 

timens penas inferni cupiensque pervenire ad gaudia paradissi, tamen in meo bono sensu, 

firma et integra memoria existens, facio, con(ce)do et ordino meum testamentum, in quo eligo 

et pono manumissores meos, videlicet, Andrea3 Altemir et Matheum de Aquilone, vicinos